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ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ESGRIMISTAS

ILMO SR. OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DE PESSOA JURIDICA DA CAPITAL

HENRIQUE DE MORAIS ROCHEL

NOME DO ADMINISTRADOR / REPRESENTANTE LEGAL

Brasileiro, solteiro, 26 anos, advogado, portador do RG 38.445.729-0, SSP/SP,
inscrito no CPF 363.858.038—56, representante legal da pessoa juridica
denominada: ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ESGRIMISTAS com sede na RUA
DR. DIOGO DE FARIA, 364, VILA CELMENTINO, SAO PAULO - SP, CEP
04037-001 vem requerer, nos termos do art. 121 da Lei 6.015/73 e da Lei

10.406/02, registro do instrumento em anexo, juntando 3 vias de igual teor e
forma.

Nestes termos pede deferimento

S30 Paulo, 07/12/2017
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ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ESGRIMISTAS

Oficion® ABE 01/11/17-2

ASSEMBLEIA GERAL ANUAL
EDITAL DE CONVOCAGAO

Conforme estabelece o §18 e o inciso 2 do §20 do ESTATUTO DA ASSOCIAGAQ
BRASILEIRA DE ESGRIMISTAS, convoco a ASSEMBLEIA GERAL para reunir-se, dia 18 de
novembro de 2017, sabado, as 19h00 em 1@ convocagdo - com a presenca da maioria
absoluta de seus membros - e ds 19h30, em 22 convocagdo com 1/3 dos associados, quérum
exigido para deliberar sobre o item 4 deste edital, e 1/8 dos associados para 0s demais
assuntos, na SOCIEDADE DE GINASTICA PORTO ALEGRE (SOGIPA), Rua Bardo de Cotegipe,
n°. 400, Bairro Higiendpolis/Sdo Jodo — Porto Alegre/RS, e deliberar acerca das seguintes
matérias:

1. Deliberar sobre assuntos encaminhados pelos associados até 1 (uma) semana
antes da data prevista para a Assembleia Geral.

2. Deliberacéo sobre a destinagao financeira dos recursos adquiridos em 2017 que
j& ndo tenham destinagao estatutaria e administrativa especifica, conforme estabelece
o n° 2 doinciso 1 do §15;

3 Deliberar sobre a Exclusdo ou Suspensdo dos associados que estiverem em
atraso ha mais de 2 (dois) anos com 2 (duas) contribuicdes sociais anuais, conforme
estabelecem o n° 1 do inciso 2 do §8 e o inciso 1 do §9;

4, Deliberar sobre a aprovacdo das contas do exercicio financeiro anterior
conforme estabelece o n® 8 do inciso 1 do §15;

5.  Apresentacdo dos balangos e extratos de novembro de 2016 a novembro de
2017; ,

Sao Paulg, 1° de novembro de 2017
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enrique de Morais Rochel
RG 38.445.729-0
CPF 363.858.038-56
Presidente

Rua Dr. Diogo de Faria, 364, Vila Clementino, Sdo Paulo — SP, CEP 04037-001

www.esgrimistas.com.br



goRTpLp) LBBE

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ESGRIMISTAS

S3o Paulo, 12 de novembro de 2017

Oficio n2 ABE 01/11/17
Assunto: Edital de Convocagdo da Assembleia Geral Anual da ABE

Em cumprimento ao §18 e ao inciso 2 do §20 do ESTATUTO DA ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE ESGRIMISTAS, remetemos O EDITAL DE CONVOCAGAO para a ASSEMBLEIA
GERAL 2017, desta Associagao, convocada para o dia 18 de novembro proximo.

A participagdo é aberta a todos 0s esgrimistas, mas o direito a voto é reservado aos
associados maiores de 18 anos, em dia com a contribuicdo social.

Propostas e matérias ndo previstas pelo estatuto a serem incluidas na pauta podem
ser encaminhadas apenas pelos associados impreterivelmente até o dia 11 de novembro,
uma semana antes da data prevista para a realizacdo da Assembleia.

\ _ Atenciosamente

' \l
Henrique él}e Morais | Roc /qé/

Presidente

Rua Dr. Diogo de Faria, 364, Vila Clementino, S3o Paulo — 5P, CEP 04037-001

www.esgrimistas.com.br
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Associacao Brasileira de Esgrimistas ABE <esgrimanova@gmail.com>

ASSEMBLEIA GERAL ANUAL ABE 2017

1 mensagem

Associacdo Brasileira de Esgrimistas ABE <esgrimanova@gmail.com> 3 de novembro de 2017 21:00
Para: Alan Eduardo de Barros <alanbiology@gmail.com>, Alberto Pedrosa <alberto.pedrosa@wanadoo.fr>, Alexandre
Salles <danilosalles@hotmail.com>, Alvaro Kalleby de Castro Vieira <samuelvdasilvassp@gmail.com>, Ana Carolina
Pontes <anacaropontes@gmail.com>, Ana Luiza Herklotz <iza.herklotz@gmail.com>, Ana Paula Brecheret
<paulabrecheret@uol.com.br>, Ana Prync <anaprync@yahoo.com.br>, André Erix Mura <clmura@uol.com.br>, André
Rebello Silvestri <andrerebsilvestri@hotmail.com>, André Rochel <andrerochel@gmail.com>, Andre Rothfeld Gratone
<andre.rothfeld@gmail.com>, Anna Elena Agazzi Migotto <amigotto@anima13.com.br>, Antonio Schimpf
<thonys@hotmail.com>, Arthur Whitaker <arthur.c.whitaker@gmail.com>, Athos Schwantes
<esgrima51@yahoo.com.br>, Beatriz Pereira <afpereira@terra.com.br>, Bianca Dantas
<biancaanacleto@yahoo.com.br>, Br Lazz <brunolazzarini7 @gmail.com>, Bruno Pekelman
<brunopekelman@gmail.com>, Bruno Silva Ceccantini <mgcecc@terra.com.br>, Caio Gambini
<csgambini@gmail.com>, "Camila A. Correa de Siqueira" <anaelisa@gruposantacelima.com.br>, Camila Fernandes
Feliciano Alves <pfalves.editor@gmail.com>, Camila Vieira <eli100@bol.com.br>, Carlos Giovanni Rosa de Almeida
<c_h_almeida@globo.com>, Carlos Henrique Calazans Ribeiro <henrique@calazans.com.br>, Carlos Moreira
<agrippa@uol.com.br>, Carmem Groth Lo Fiego <biagroth@uol.com.br>, Carolina Anzolin Araujo
<carolanzolin1@gmail.com>, "Carolina X. S. Moreira” <carolinaxsmoreira@gmail.com>, cintia de queiroz soares
<ciisarth.03@gmail.com>, Clara Enaud <philippeenaud@yahoo.com>, Clarisse Menezes
<clarissemenezes@hotmail.com>, Ciédola Tello <tellocc@cdtn.br>, Daniel Chiu <leinadswii@hotmail.com>, Daniele
Pellegrino <danipelleg@hotmail.com>, Davi Albuquerque Soares <davi.albusoares@gmail.com>, Davi Feitoza
<crisleyfeitoza@yahoo.com.br>, Débora Queiroz <deborahsdg@hotmail.com>, Deborah Aracy Zindel de Hildebrand e
Grisi <deborah.grisi@gmail.com>, Deise Falci <deise@fleche.com.br>, Diego Francisco Batelli
<nilceanjo@hotmail.com>, Eduardo Figueiredo Lindenberg <epiresfigueiredo@uol.com.br>, Eduardo Wolfart Aveline
<edu.aveline@bol.com.br>, Electra Ferrari <adrianairia@me.com>, Elora Pataro <elora_up@hotmail.com>, Elton
Carmona <eltoncarmona@yahoo.com.br>, Emanuela Sofia Grota <segrota@hotmail.com>, Enrico Ortolani
<enricosort@yahoo.com>, Eric Loffelhardt <sascha.loffelhardt@gmail.com>, Erico Chaves Patto
<ericopatito@gmail.com>, Estevan Jorge Leme <isabeljleme@gmail.com>, Evandro Paradella
<evandroparadela@gmail.com>, Fabiano Avellar <fabianoavellar@valedoouro.com.br>, Fabio Accunzo
<faccunzo@yahoo.com>, Fabio Carrara <fabiomcarrara@hotmail.com=>, Fabio Nusdeo de Salles
<sallesfabio0309@gmail.com.br>, Felipe Arrones Pedrazzi <spedrazzi.jr@superig.com.br>, felipe galleazzi
<analuizaclinica@hotmail.com>, Felipe Juca Silveira <daniellejucasilveira@gmail.com>, Fernanda Mansur
<fernandafmansur@gmail.com>, Fernando Scavasin <fernando@scavasin.com.br>, FRANCESCA DE ALMEIDA
CARMONA TOZZI <chesca.tozzi@gmail.com>, Francisco Bianco <franciscoabianco@uol.com.br>, Francisco Jose
Pistelli Canto Porto <tonico@accp.com.br>, Gabriel Camargo Vasques <mcristina@deluqui.com.br>, Gabriel Dorihiac
Nogueira <cdorlhiac@gmail.com>, Gabriel Julio Criado <gabrieljulio@globo.com>, Gabriela Cecchini
<gabicecchini@gmail.com>, Gabriela Magini <virocka@uol.com.br>, Gabriela Negréo de Brito Vianna
<gabivianna@uol.com.br>, Gabriela Ungaro <fabio.ungaro@ymail.com>, Giacomo Guarnera
<guarnera@guarnera.com.br>, Gian Marco Grosso <s.grosso@arbame.com.br>, Giulia Gasparini
<giulia_gasparin@hotmail.com>, GIULIANA BEATRICE YUKIE YAMADA <filo.giuly@hotmail.com>, Guilherme Augusto
Zago Lobo <heroslobo@hotmail.com>, Guilherme Dubiel Dourado <dourado.ae@hotmail.com>, Guilherme Lopes
<nelzita.lopes@hotmail.com>, Guilherme Melaragno <guilherme.melaragno@hotmail.com>, Guilherme Murray
<alberto@murray.adv.br>, Guilherme Negrdo de Brito Vianna <gui-vianna@uol.com.br>, Guilherme Toldo
<guilhermetoldo@terra.com.br>, Gustavo Nunes <gustavo.nunes@jtekt.com.br>, Heitor Roversi Gongalves Tantin Nobre
<aline.sagradobirigui@gmail.com>, Heitor Shimbo <shimboheitor@yahoo.com.br>, Helena Bonilha
<helenabtieite@gmail.com>, Henrique Marques <pleno96@gmail.com>, Henrique Rochel
<henrique_rochel@hotmail.com>, Isabela Shinzato Chen <dr.winstonchen@gmail.com>, Jean de Oliveira Junior
<anaelisa@unilins.edu.br>, Jeniffer Couto <papettycouto@gmail.com>, Jodo Amadera <joao.amadera@fm.usp.br>, Jodo
Gabriel Affonso <joaocarlosaffonso.ja@gmail.com>, Joaquim Murta <murrugabh@gmail.com>, José Carlos do Carmo
Tavares <dr.carlostavares.medicina@hotmail.com>, JOSE JORGE DA SILVA NETO <ecmdasilva.es@gmail.com>, Julia
Amorim Martins <julia.amorim.martinss@gmail.com>, Julia Gesini da Costa Porto <alegporto@gmail.com>, Julia Moura
Siqueira <regimarcia@yahoo.com.br>, Julia Moura Siqueira <renata@tribeca.com.br>, Koiti Yamashita
<koitiy@uol.com.br>, Laura Garjulli Agresti <rgarjulli@hotmail.com>, Laura Santos Papaiano
<laurapapaiano76@gmail.com>, Leandro Seini Ota <asyassunaga@live.com>, Leticia Akemi Modesto de Souza
<lecaakemi@bol.com.br>, Leticia Cristina Santos Oliveira <malecale@hotmail.com>, Lina Chamie
<lchamie@uol.com.br>, Livia Lara Caldeira <hellenlara1@hotmail.com>, Lorana Schwantes <lorana11@yahoo.com>,
Lorenzo Chierighini <brupech@terra.com.br>, Lorenzo Mion <renatadifran@uol.com.br>, Louis Kyrio Renouard
<Ixsm@uol.com.br>, Luana Pekelman <luanapekelman18@gmail.com>, Luca Urien <alexurien@upperside.com.br>,
Lucas Ferreira Viviani <eliane.viviani@airliquide.com>, Lucas Silva de Freitas Busnardo <plasticabusnardo@gmail.com>,
Lucca Philippeli Asquino <ale.basso@hotmail.com>, Luciano Almeida <rammsteindeutsch@hotmail.com>, Lucio Abreu
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<luciolindo@yahoo.com.br>, Lucio Goldani <luciogoldani@uol.com.br>, Lui
<lumcamara@gmail.com>, Luiz Fernando Quadros Malta Pinto de Sampaio <sampaioluizfernando@gmail.com>, Luiz

Henrigue FOSCHINI QUEIROZ <flaviafoshini@hotmail.com>, Luiz Rodrigues <mokuba_kaiba@hotmail.com>, Luiza
Chung Lee <paulolee.br@hotmail.com>, Lukas Korizek Xerfan Silva <lkxs@icloud.com>, Maju Herklotz <mj@hal.arq.br>,
Marcel Leite <marcel.leite2002@gmail.com>, Marcelo Hopf <marcelo_hopf@yahoo.com.br>, Marcelo Nunes Alves
<mnaweb@gmail.com>, Marco Xavier <marcofence@gmail.com>, Marcos Chaccur Rosset <marcosrosset@me.com>,
"Marcos de F. Cardoso" <marcos_de_faria@hotmail.com>, Maria Beatriz Matos da Silva <pnmatos@bol.com.br>, Maria
luiza P Murray <pmurray@uol.com.br>, Maria Paula Anacleto Ulian <mariapaulaulian@gmail.com>, Maria Rita Redrigues
<mrc-rodrigues@hotmail.com>, Maria Vitéria Paro <mantonietaparo@gmail.com>, Mariana Crespo Haushild
<haushild_r@msn.com>, Mariana Daeffner <maridaef@terra.com.br>, Mariana Gondo Arruda Sim&o
<rosana.gondo@gmail.com>, Mariana Pistoia <mariana.n.pistoia@gmail.com>, Mariana Salvatore Souza
<mari.salvatore@hotmail.com>, Marina Tedeschi <marinatd@gmail.com>, Mateo Huber <mateochuberm8@gmail.com>,
Mateus Abbud Rodrigues da Costa <adriane.abbud@gmail.com>, Mateus Yuri Hamada Memari
<miriam_yuri@hotmail.com>, Matheus Barbi <lilian.taranto@terra.com.br>, MATHIAS BEISSEL CIPOLATTI
<bebeissel@hotmail.com>, MATHIAS BEISSEL CIPOLATTI <bebeisssel@hotmail.com>, Mauricio Lucio
<mpl2000@uol.com.br>, Michel Baker <baker_michel@hotmail.com>, Michelle Bardus <mibardus@uol.com.br>, Miriam
Neves <miriam@verbenna.com.br>, Monica Grenardier Magaes <teresa.grenadier@itaubba.com>, Naira Sathiyo
Ferreira Silva <nairasathiyo@hotmail.com>, Nathan Shin Ferreira Silva <nathan_shin@hotmail.com>, Nicolas Ferreira
<nicolas.massao@hotmail.com>, OLEGARIO VASCONCELOS PEREIRA JUNIOR <olegario@amstudio.com.br>, Olivia
Vieira da Mota Brandao <evieiradamotta@gmail.com>, Osmar Venancio <osmarvenancio@uol.com.br>, Patricia Di
Cunto <pbracco@terra.com.br>, Paula Lazza <lazzapaula@gmail.com>, Paulinho Teixeira
<paulo_h_teixeira@uol.com.br>, Paulo Morais <paulo@morais.com.br>, Pedro Arthur Moreno Elias
<silviamor67 @hotmail.com>, Pedro Augusto da Silva Rocha <lifequality.ae@gmail.com>, Pedro de Carvalho Pissato
<bia@pissato.com.br>, Pedro Marostega <contato@marcelocorsetti.com.br>, Pedro Pastore de Campos melo
<lu_pastore@terra.com.br>, Pedro Paulo Montagna <camila.montagna@gmail.com>, Pierre Souza
<pierresouza_@hotmail.com>, Rafael Melaragno <rafael.melaragno@hotmail.com>, Rafael Tomino
<pa.tomino@hotmail.com>, Raphael Garcez de Mendanga <raphaelgarcez@outlook.com>, Renato Storani Saliba
<ricardo@saliba.com.br>, Renzo Agresta <agresta4@hotmail.com>, "Ricardo Ferrazzi Jr."
<ricardoferrazzi@hotmail.com>, Ricardo Muhringer Shayer <millemuhringer@gmail.com>, Ricardo Pacheco
<pachecor@uol.com.br>, Rodrigo Baldin <rodrigobaldin82@gmail.com>, Rodrigo Pedrosa <rodrigo@chiarottino.com,br>,
Rodrigo Rubira Parente <parentero0@gmail.com>, SAMUEL VIEIRA DA SILVA <SAMUELVDASILVASST@gmail.com>,
Sérgio Gasparini <sergiocgasparini@hotmail.com>, Silvia Rothfeld <sresgrima@gmail.com>, Sofia Brasil
<gabrielavbrasil@gmail.com>, Stella Reis Frias <afrias02.af@gmail.com>, Suzana Pasternak <suzana@iorga.com.br>,
Tais Rochel <tais_rochel@hotmail.com>, Thomas Sakae Fasting <pof.vir@terra.com.br>, Vanderlei Mendonga
<vanderleymeister@gmail.com>, Vania Oliveira <vanialu@hotmail.com>, Victor de Toledo Alves <rezuc@hotmail.com>,
Victéria Mayor Vizeu <crisvizeu@live.com>, Vinicius Alonso <alonso.emilia@gmail.com>, Viviane Magalhies
<vivianebmagalhaes@hotmail.com>, "Walfrido S. Oliveira Jr." <walfrido64@gmail.com>, William Zeytounlian

<wibba_z@hotmail.com>, Xavier Ramos <femkehoogkamer@gmail.com>
Oficio n2 ABE 01/11/17
Assunto: Edital de Convocagdo da Assembleia Geral Anual da ABE

Em cumprimento ao §18 e ao inciso 2 do §20 do ESTATUTO DA ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ESGRIMISTAS,
remetemos o EDITAL DE CONVOCACAO para a ASSEMBLEIA GERAL 2017, desta Associag3o, convocada

para o dia 18 de novembro préximo.
A participacdo € aberta a todos os esgrimistas, mas o direito a voto & reservado aos associados maiores de

18 anos, em dia com a contribuicdo social.
Propostas e matérias ndo previstas pelo estatuto a serem incluidas na pauta podem ser encaminhadas

apenas pelos associados
impreterivelmente até o dia 11 de novembro, uma semana antes da data prevista para a realizacdo da

Assembleia.
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Atenciosamente,
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Henrique de Morais Rochel
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ANUAL DA ASSOCIACAO BRASILEIRA DI,EG’<

ESGRIMISTAS REALIZADA NO DIA 18 DE NOVEMBRO DE 2017
CNPJ 11.063.178/0001-06

Aos 18 de novembro de 2017, as 19h00 em primeira convocagao e as 19h30 em
segunda convocacdo, nesta cidade de Porto Alegre, RS, na SOCIEDADE DE
GINASTICA PORTO ALEGRE (SOGIPA), Rua Bardo de Cotegipe, n° 400, Bairro
Higienopolis/Sdo Jodo — Porto Alegre/RS, foi realizada Assembleia Geral AAG nos
termos do § 18 do Estatuto da ABE. Edital de convocagdo foi enviado, na forma
estatutaria (inciso 1 do § 45) ao endereco de e-mail cadastrado na ABE de todos os
associados, no dia 03/11/2017. Reuniram-se em Assembleia Geral Anual da ABE
representando quorum legal os associados que firmam a ata da presenca em anexo a
esta: (i) HEITOR SHIMBO CARMONA, (ii) JULIEN JOHAN SIMOM BANEUX, (iii)
CAROLINA ANZOLIN ARAUJO, (iv) RODRIGO BALDIN, (v) GUILHERME AMARAL
TOLDO, (vi) ANA LUIZA AMARAL TOLDO, (vi) ENRICO PEZZI, (vii) HENRIQUE
MARQUES, (ix) FERNANDO SCAVASIN, (x) NATHAN FERREIRA, (xi) MIRIAN
NEVES, (xii) JOAO P. MURRAY, (xiii) ANA PRYNC, (xiv) NAIRA FERREIRA, (xv)
ARTHUR C. WHITAKER, (xvi) HENRIQUE M. GARRIGOS, (xvii) CARLOS
HENRIQUE COSTA MOREIRA, (xviii) RICARDO FERRAZZI JR, (xix) PATRICIA DC
BRACCO, (xx) CARLOS MARTINELLI, (xxi)j PAULO MURRAY, (xxii) MARCOS
BONAMIGO, (xxiii) ANA PAULA BRECHERET, (xxiv) ROBERTO PACHECO, (xxv)
GIULIA GASPARIN, (xxvi) ALYNNE NOBREGA, (xxvii) THIAGO MOLFETTI, (xxviii}
FERNANDA FARINA MANSUR, (xxix) HENRIQUE DE MORAIS ROCHEL, (xxx)
SILVIA ROTHFELD, (xxxi) CARLA EVANGELISTI, (xxxi) MARCO NELZ XAVIER,
(xxxiii) LUCIANO DE SOUZA; e (xxxiv) PIERRE OBERSON DE SOUZA. Para
Presidente da Assembleia indicaram o associado PIERRE OBERSON DE SOUZA e
para secretaria-la, indicaram-me, HENRIQUE DE MORAIS ROCHEL. Os associados
deliberaram sobre a seguinte ordem do dia, conforme constou da convocagao: (i)
deliberar sobre assuntos encaminhados pelos associados 1 (uma) semana antes da
data prevista para a Assembleia Geral; (i) Deliberar sobre a destinacéo financeira dos
recursos adquiridos em 2017 que ja ndo tenham destinacdo estatutaria e
administrativa especifica, conforme estabelece o n° 2 do inciso 1 do §15; (iii) Deliberar
sobre a Exclusdo ou Suspensao dos associados que estiverem em atraso ha mais de
2 (dois) anos com 2 (duas) contribuicdes sociais anuais, conforme estabelecem o n° 1
do inciso 2 do §8 e o inciso 1 do §9; (iv) Deliberar sobre a aprovagdo das contas do
exercicio financeiro anterior conforme estabelece o n° 8 do inciso 1 do §15; (v)

Apresentagao dos balancos e extratos de novembro de 2016 a novembro de 2017.
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Quanto ao item (i) deliberou-se e aprovou-se: (i.i) publicar edital para propor projeto para\/
serem aprovados pela Lei de Incentivo ao Esporte (Federal, estadual e municipal) e criar
comissao avaliadora de projetos; (i.ii) encaminhar questionamento a CBE sobre como
procedera em relagdo a decisdo do TCU e qual foi a resposta ao MPF sobre os
questionamentos feitos no processo; (i.iii) aperfeicoar o projeto dos Mosqueteiros,
buscar entrar na sessio de esportes de Paraisépolis e deixar as aulas regulares; (i.iv)
realizar estagio de treinamento em julho de 2018, organizar de treinos entre clubes,
realizar festivais de esgrima com a presenca de professores, realizar eventos com
atletas olimpicos, conversar com o CPB para organizar estagios e ampliar acao de
marketing, buscando empresas para patrocinar eventos; (i.v) tomar as medidas cabiveis
contra o Conselho de Educacéo Fisica para que a esgrima seja reconhecida como um
esporte de combate; (i.vi) fazer enquete sobre competicées em cidades que nao tem
esgrima e questionar redirecionamento do valor que a CBE recebera em beneficio dos
atletas; (i.vii) Fazer loja online da ABE em parceria com a fleche, fazer stand nas
competicbes, fazer certificados/brindes para as pessoas que participam das
competicbes; (i.viii) fazer newsletter sobre a ABE e melhorar a divulgagdo das
atividades; (i.ix) apresentar proposta para o novo estatuto da CBE; (ii) Deliberou-se e
aprovou-se que a destinacéo financeira dos recursos adquiridos em 2017, que ja nao
tenham destinagao estatutaria e administrativa especifica, seré para a manutengéo e
aprimoramento do projeto Mosqueteiro de Paraisépolis; (iii) Deliberou-se e aprovou-se
que nenhum associado sera excluido; (iv) Aprovaram-se as contas do exercicio
financeiro anterior; (v) foram apresentados os balangos de novembro de 2016 a

novembro de 2017.

Porto Alegre, 18 de novembro de 2017

Presidente da Assembleia Secretario da Assembleia
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Pierre Oberson de S Henrigque de Morais Rochel

r-Presidente \A/_\ ‘() M

Henrique de Morais Rochel
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ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ESGRIMISTAS

LISTA DE PRESENGCA DA ASSEMBLEIA GERAL ANUAL DA
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ESGRIMISTAS

Aos 18 de novembro de 2017 as 19:30hs, SOCIEDADE DE GINASTICA PORTO ALEGRE
(SOGIPA), Rua Bardo de Cotegipe, no. 400, Bairro Higiendpolis/Sao Jodo — Porto
Alegre/RS, realizou-se a Assembleia Geral Anual da ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
ESGRIMISTAS, na gual estiveram presentes:
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